

Miércoles, 9 de septiembre 2020

INDICADORES FINANCIEROS DEL DIA

09/09/2020

Indicadores Bursátiles				Futuros IBEX-35			Tipos de Cambio (MAD)		
Indicador	anterior	08/09/2020	Var(ptos)	Var %	Vto	último	Dif. Base	\$/Euro	1,178
IGBM	697,32	685,55	-11,77	-1,69%	Septiembre 2020	6.975,0	19,80	Yen/\$	105,90
IBEX-35	7.080,7	6.955,2	-125,5	-1,77%	Octubre 2020	6.979,0	23,80	Euro/£	1,105
LATIBEX	3.648,20	3.647,10	-1,1	-0,03%	Renta Fija - Rentabilidad Bonos Soberanos			Materias Primas	
DOWJONES	28.133,31	27.500,89	-632,42	-2,25%	USA 5Yr (Tir)	0,27%	-3 p.b.	Brent \$/bbl	39,78
S&P 500	3.426,96	3.331,84	-95,12	-2,78%	USA 10Yr (Tir)	0,68%	-4 p.b.	Oro \$/ozt	1.910,95
NASDAQ Comp.	11.313,13	10.847,69	-465,44	-4,11%	USA 30Yr (Tir)	1,42%	-5 p.b.	Plata \$/ozt	26,68
VIX (Volatilidad)	30,75	31,46	0,71	2,31%	Alemania 10Yr (Tir)	-0,50%	-4 p.b.	Cobre \$/lbs	3,07
Nikkei	23.274,13	23.032,54	-241,59	-1,04%	Euro Bund	174,29	0,00	Niquel \$/Tn	15,090
Londres(FT100)	5.937,40	5.930,30	-7,10	-0,12%	España 3Yr (Tir)	-0,39%	+1 p.b.	Interbancario (Euribor)	
Paris (CAC40)	5.053,72	4.973,52	-80,20	-1,59%	España 5Yr (Tir)	-0,26%	-1 p.b.	1 mes	-0,513
Frankfort (DAX)	13.100,28	12.968,33	-131,95	-1,01%	España 10Yr (TIR)	0,33%	-3 p.b.	3 meses	-0,487
Euro Stoxx 50	3.314,07	3.267,37	-46,70	-1,41%	Diferencial España vs. Alemania	83	-1 p.b.	12 meses	-0,401

Volúmenes de Contratación

Ibex-35 (EUR millones)	1.071,95
IGBM (EUR millones)	1.173,76
S&P 500 (mill acciones)	4.665,60
Euro Stoxx 50 (EUR millones)	6.688,91

Evolución Nasdaq Composite - 12 meses

Fuente: FactSet


Valores Españoles Bolsa de Nueva York

(*) Paridad \$/Euro 7:15 a.m. 1,178

Valores	NYSE	SIBE	Dif euros
TELEFONICA	3,25	3,28	-0,02
B. SANTANDER	1,85	1,86	-0,01
BBVA	2,47	2,49	-0,02

Indicadores Macroeconómicos por países y regiones

EEUU: Empleo ofertado, JOLTS (julio): Est: 6,0 millones

Comentario de Mercado (algo menos de 6 minutos de lectura)

Con la vuelta AYER de la actividad a Wall Street, tras haber estado cerrado este mercado el lunes por la celebración en EEUU del Día del Trabajo, también volvieron los recortes a los mercados de valores occidentales, lo que provocó que los principales índices de estas bolsas cerraran con fuertes caídas. Si bien el sector tecnológico y los valores/sectores que mejor lo habían venido haciendo desde el comienzo de la crisis sanitaria volvieron a sufrir fuertes caídas por las tomas de beneficios de los inversores, AYER los descensos fueron más generalizados, aunque algunos sectores de corte defensivo aguantaron algo mejor que el resto, sobre todo en Wall Street. Los bonos, por su parte, subieron, lo que conllevó el descenso de sus rentabilidades, mientras que el dólar recuperó terreno, algo que suele ocurrir cuando los inversores optan por reducir posiciones de riesgo y huyen hacia activos que consideran más seguros.

Miércoles, 9 de septiembre 2020

AYER uno de los sectores más castigados fue el del petróleo, consecuencia de la fuerte caída que experimentó durante la sesión el precio de esta materia prima (cedió más del 7,5%). En los últimos días la noticia de que Arabia Saudita estaba bajando los precios de sus envíos de cara al mes de octubre y las dudas sobre la fortaleza de la demanda, que parece que no termina de recuperarse, han provocado que los precios del Brent y del WTI estadounidense hayan caído por debajo de los \$ 40 el barril, nivel sobre el que se habían mantenido cómodamente durante todo el verano.

Destacar, igualmente, el nuevo castigo recibido por los valores del sector tecnológico, lo que ha provocado que en sólo tres sesiones el Nasdaq Composite haya cedido el 10% desde su reciente máximo histórico, quedando a las puertas de entrar en corrección técnica, corrección en la que algunos de los valores que venían “tirando” del sector ya han entrado. Así, desde su reciente máximo las acciones de Apple han cedido el 14%, las de NVIDIA el 19% y las de Zoom el 17%. Peor se han comportado las de Tesla, que AYER cedieron el 21% y que desde su reciente máximo han cedido ya más del 30%.

Decir, además, que AYER en las bolsas europeas, con la excepción de la británica, donde la debilidad de la libra fue bien recibida por las empresas exportadoras que cotizan en este mercado, pesaron mucho las noticias sobre las desavenencias entre el Reino Unido y la Unión Europea (UE), que AYER retomaron las negociaciones para evitar un *brexit* sin acuerdo, escenario éste que parece cada vez más probable, sobre todo por la posición beligerante adoptada por el primer ministro británico, Boris Johnson. Como siempre señalamos cuando tratamos este tema, lo peor que le podría pasar a las economías europeas en estos momentos, incluida la británica, es que se produzca un *brexit* duro en plena crisis económica. El problema es que el tema está en manos de los políticos y eso nos plantea grandes dudas.

HOY esperamos que vuelva la calma a los mercados y que las bolsas europeas, a medida que avance el día, intenten recuperar algo de terreno, con los valores recientemente castigados intentando rebotar. La noticia de que la farmacéutica AstraZeneca ha parado momentáneamente las pruebas de las dos vacunas contra el Covid-19 que está desarrollando junto con la Universidad de Oxford al haberse dado una reacción adversa en una de las personas participantes en la prueba, entendemos que “favorece” el comportamiento de los valores que mejor se han comportado desde el inicio de la crisis sanitaria y penaliza a los de corte más cíclico, que basan sus expectativas de negocio en la pronta vuelta a la normalidad, una vez se comience a comercializar la vacuna. Por otro lado, la debilidad mostrada en las últimas sesiones por el euro con relación al dólar también creemos que será bien acogida por las bolsas europeas. En ese sentido, esperamos que MAÑANA, a la conclusión de la reunión de dos días que inicia HOY el Consejo de Gobierno del BCE, la presidenta de la institución, la francesa Lagarde, trate en detalle el impacto negativo que un euro fuerte puede tener en la evolución de la inflación en la región y detalle las opciones con las que cuenta el BCE para combatir este factor.

Para empezar, esperamos que HOY las bolsas europeas abran entre planas y ligeramente a la baja, aunque, como hemos señalado antes, no descartamos que a lo largo de la sesión estos mercados se giren al alza, con los índices intentando recuperar algo de lo cedido durante la jornada de AYER.

Analista: Juan J. Fdez-Figares

Miércoles, 9 de septiembre 2020

Eventos Empresas del Día

Bolsa Española:

- **Codere (CDR):** resultados 2T2020; conferencia con analistas a las 16:00 horas (CET);

Bolsas Europeas: publican resultados trimestrales y datos operativos, entre otras compañías:

- **Air France-KLM (AF-FR):** ventas, ingresos y estadísticas de tráfico de agosto 2020;

Wall Street: publican resultados trimestrales, entre otras compañías:

- **American Eagle Outfitters (AEO-US):** 2T2020;
- **GameStop (GME-US):** 2T2020;

Economía y Mercados

- **ESPAÑA**

. El Instituto Nacional de Estadística (INE) publicó ayer que **el Índice de Precios de la Vivienda (IPV) subió un 2,1% en el 2T2020 en tasa interanual**, situándose de esta forma la tasa de incremento interanual más de un punto por debajo de la registrada en el 1T2020. De esta forma el precio de la vivienda libre acumula 25 trimestres de crecimientos interanuales ininterrumpidos.

Por tipo de vivienda, el incremento interanual de los precios de la vivienda nueva fue en el 2T2020 del 4,2%, casi dos puntos por debajo de la registrada el trimestre anterior. Por su parte, el de la vivienda de segunda mano descendió casi un punto, hasta el 1,8%.

Hay que destacar que estas tasas de crecimiento interanuales, tanto para el índice general como por tipo de vivienda, son las más bajas desde el 1T2015.

En tasa intertrimestral (2T2020 sobre 1T2020), el precio medio de la vivienda repuntó un 0,1% entre abril y junio, frente al avance del 1,1% que registró en el trimestre anterior y al alza del 1,2% del 2T2019.

. **El índice compuesto de indicadores líderes (CLI)**, diseñado por la Organización para la Cooperación y el Desarrollo Económicos (OCDE) para anticipar puntos de inflexión en la actividad económica durante los siguientes seis a nueve meses, **bajó en España hasta los 93,2 puntos en el mes de agosto, frente a los 94,6 puntos de julio** y los 94,8 puntos de junio. En abril, en el punto álgido de las restricciones para contener la pandemia, la lectura del índice había bajado hasta los 91,7 puntos.

Cabe señalar que la lectura del índice CLI para conjunto de los países de la OCDE subió tres décimas en agosto, hasta los 98,3 puntos, mientras que la Zona Euro subió una décima, hasta 97,7 puntos. En este sentido, señalar que el CLI mejoró tanto en Alemania (3 décimas, hasta los 99,4 puntos), Francia (una décima, hasta los 97,3 puntos) e Italia (3 décimas, hasta los 97,6 puntos), por lo que sólo bajó en España de entre las cuatro mayores economías de la Eurozona.

Valoración: no sólo la economía española es la que más se deterioró durante la crisis sanitaria, sino que en estos momentos parece que se está quedando rezagada en el proceso de recuperación. Entendemos que en gran medida esto es lo que refleja el peor comportamiento relativo de la bolsa española en los últimos meses.

Miércoles, 9 de septiembre 2020

• ZONA EURO-UNIÓN EUROPEA

. Eurostar publicó ayer que, según la lectura final del dato, **el Producto Interior Bruto (PIB) de la Zona Euro se contrajo el 11,8% en el 2T2020 con relación al trimestre precedente en datos ajustados estacionalmente**. La caída del PIB es ligeramente inferior a la del 12,1% estimada inicialmente y que era lo esperado por los analistas. Recordar que en el 1T2020 el PIB de la Eurozona se contrajo el 3,7%. En tasa interanual el PIB de la región bajó en el 2T2020 el 14,7%, también algo menos que el 15,0% estimado inicialmente y que era lo esperado por el consenso de analistas.

Entre los países miembros de la Zona Euro, señalar que **los mayores descensos intertrimestrales del PIB se registraron en el 2T2020 en España (-18,5%); Grecia (-14,0%); Portugal (-13,9%) y Francia (-13,8%)**. En sentido contrario, las menores contracciones intertrimestrales del PIB se registraron en Finlandia (-4,5%); Lituania (-5,5%); Estonia (-5,6%); Irlanda (-6,5%) y Letonia (-6,5%).

Por partidas, destacar que el consumo privado descendió en términos intertrimestrales en el 2T2020 el 12,4% en la Zona Euro (-13,7% esperado), mientras que la inversión en capital fijo lo hizo el 17,0% (-13,7% esperado). Por su parte, las exportaciones bajaron el 18,8% (-15,0% esperado) y las importaciones el 18,0% (-11,0% esperado).

En el 2T2020 el descenso del consumo privado restó 6,6 puntos porcentuales (p.p.) al crecimiento del PIB de la región, mientras que el de la inversión en capital fijo restó 3,8 p.p. A su vez, la balanza comercial y el gasto público también restaron al crecimiento económico, con la variación neta de inventarios aportando ligeramente al mismo.

En lo que hace referencia al comportamiento del empleo en el 2T2020, en la Zona Euro **el número de personas empleadas disminuyó un 2,9% con relación al 1T2020**, su mayor caída intertrimestral desde que se elabora la estadística (1995). **Nuevamente, España encabeza la estadística con un descenso del número de empleados del 7,5%**, seguido de Irlanda con uno del 6,1% y Estonia con uno del 5,1%. Por el contrario, Malta (+0,6%) ha sido el único país del euro en el que ha aumentado el empleo en el trimestre.

***Valoración:** se confirma el fuerte descenso del PIB de la Zona Euro en el 2T2020, con el de España a la cabeza de los retrocesos y con bastante "ventaja" entre los países que integran la región. Igualmente, España lidera la pérdida de empleos en el trimestre. Si bien es cierta la elevada dependencia de nuestra economía de los servicios, en especial al turismo, otros países con la misma o mayor dependencia "han capeado el temporal" sensiblemente mejor.*

. La Oficina Federal de Estadística alemana, Destatis, publicó ayer que **las exportaciones de bienes crecieron el 4,7% en el mes de julio con relación a junio en términos ajustados estacionalmente y por calendario hasta una cifra de EUR 102.300 millones**. Los analistas esperaban un repunte ligeramente superior, del 5%. En términos interanuales las exportaciones de bienes alemanas descendieron en julio el 11,0%.

Por su parte, **las importaciones de bienes alemanas aumentaron en julio el 1,1% con relación a junio, hasta los EUR 83.100 millones frente al incremento del 7,1% que esperaban los analistas**. En tasa interanual esta variable bajó en julio el 11,3%.

De esta forma **Alemania obtuvo un superávit comercial de EUR 19.200 millones en el mes de julio, cifra superior a los EUR 17.000 millones que esperaban los analistas y a los EUR 15.500 millones de junio**. No obstante, en julio de 2019 el superávit fue superior, de EUR 21.300 millones. En términos ajustados estacionalmente y por calendario el superávit alcanzado fue de EUR 18.000 millones, cifra que compara positivamente con los EUR 14.500 millones de junio.

En julio de 2020 Alemania exportó bienes por valor de EUR 52.400 millones a los estados miembros de la Unión Europea (UE), mientras que importó bienes por valor de EUR 44.400 millones desde estos países. En comparación con julio de 2019, las exportaciones a los países de la UE disminuyeron un 9,6% y las importaciones desde estos países disminuyeron un 10,4%. Además, en julio de 2020 se exportaron bienes por valor de EUR 36.800 millones (-10,7% en tasa interanual) a los países de la Zona Euro, mientras que el valor de los bienes importados desde estos países fue de EUR 30.100 millones (-13,1%).

Miércoles, 9 de septiembre 2020

Por último, las exportaciones de bienes a países fuera de la Unión Europea ascendieron a EUR 49.900 millones en julio de 2020 (-12,5% en tasa interanual), mientras que las importaciones desde estos países se elevaron a EUR 38.700 millones (-12,2%).

Valoración: *si bien las cifras de julio indican que la actividad comercial de Alemania se está recuperando, el hecho de que las importaciones crezcan a un ritmo muy inferior al de las exportaciones pone en cuestión la fortaleza de la demanda nacional alemana. No obstante, de cara al crecimiento del PIB alemán en el 3T2020 el sustancial aumento del superávit comercial suma.*

. Según el Instituto Nacional de Estadística (INSEE), **el Producto Interior Bruto (PIB) de Francia crecerá un 17% en el 3T2020 con relación al 2T2020. El INSEE señala que este crecimiento es dos puntos porcentuales inferior al estimado en julio** como consecuencia de la menor caída de la estimada que experimentó esta variable en el 2T2020. Cabe recordar que en este periodo de tiempo el PIB francés se contrajo un 13,8% en términos intertrimestrales tras haberlo hecho el 5,9% en el 1T2020, con el que el país entró oficialmente en recesión técnica.

El INSEE espera que la recuperación sea más lenta en el 4T2020, en el que estima un crecimiento del PIB francés del 1%. De esta forma, la actividad económica debería situarse a finales de año al 96% de su nivel de antes de la crisis si la situación sanitaria se estabiliza. Para el conjunto de 2020 el INSEE mantiene su previsión de que el PIB se contraiga cerca de un 9%, porque, aunque la caída en el 2T2020 fue menos pronunciada que lo anticipado, la incertidumbre sanitaria les hace moderar su proyección.

• EEUU

. **El índice que mide el optimismo de las pequeñas empresas**, que elabora mensualmente *The National Federation of Independent Business (NFIB)*, **subió en el mes de agosto hasta los 100,2 puntos desde los 98,8 puntos del mes de julio**, situándose de esta forma ligeramente por encima de su media a largo plazo, situada en los 100 puntos. Los analistas esperaban una lectura inferior, de 98,9 puntos. Cabe recordar que las pequeñas empresas generan la mitad de los empleos en EEUU. En el mes de marzo, en plena crisis sanitaria, el índice alcanzó su nivel más bajo en siete años, al situarse en los 96,4 puntos. Desde entonces el índice ha recuperado gran parte de lo cedido, ya que antes del inicio de la pandemia este indicador estaba situado en los 104,5 puntos. Según los analistas de la NFIB, se están apreciando áreas de mejora en la economía de las pequeñas empresas, a medida que aumentan las ofertas de trabajo y los planes de contratación, pero muchas pequeñas empresas aún están luchando y no están seguras sobre lo que depara el futuro.

Valoración: *si bien es cierto que el indicador, con un paréntesis en julio, cuando se dieron fuertes rebrotes de casos de Covid-19 en muchos estados del sur y del oeste de EEUU, no ha dejado de subir desde sus mínimos de marzo, también lo es que muchos componentes del mismo siguen destacando las dudas y las incertidumbres que muchas de estas compañías mantienen sobre el futuro de sus negocios y sobre su mismo futuro.*

• CHINA

. **El índice de precios industriales (IPP) de China cayó un 2,0% en tasa interanual en agosto**, tras una caída del 2,4% interanual en julio, según ha publicado este miércoles la Agencia Nacional de Estadísticas del país asiático. La recuperación de la demanda global redujo la deflación de los precios industriales. Un consenso de economistas consultados por *The Wall Street Journal* había pronosticado una caída del 2,0% en línea con la real.

Mientras, **el índice de precios al consumo (IPC) aumentó un 2,4% interanual en agosto**, un incremento inferior a la subida del 2,7% interanual de julio. En este caso, el consenso de economistas había estimado una subida ligeramente superior en agosto, del 2,5%. Los precios de los alimentos repuntaron un 11,2% este mes, ralentizando su crecimiento desde la subida del 13,2% del mes pasado. Por su parte, los precios no alimentarios cayeron un 0,1% interanual en agosto, tras haberse mantenido estables en julio. En el mes de agosto, los precios no alimentarios aumentaron en términos mensuales por primera vez desde el mes de febrero, gracias al incremento de los viajes debidos a las vacaciones estivales. La inflación de precios del cerdo se ralentizó en agosto, al aumentar un 52,6% sus precios, frente al aumento del 85,7% de julio.

Miércoles, 9 de septiembre 2020

Noticias destacadas de Empresas

. **EUSKALTEL (EKT)** informa de que ha firmado un Acuerdo con Adamo que le permitirá acceder en modalidad *bitstream* a la totalidad de la red fibra óptica de este último a nivel nacional. El acuerdo incluye los más de 1.000.000 hogares ya alcanzados por Adamo y es ampliable a los 500.000 hogares adicionales que tiene previsto desplegar este año. El acuerdo tendrá una duración de 5 años, prorrogables de mutuo acuerdo entre ambas partes.

. **PHARMAMAR (PHM)** anunció la creación de una nueva Unidad de Virología con el fin de investigar, desarrollar y aportar medicamentos en enfermedades víricas para las que todavía no hay tratamientos eficaces. La prioridad actual de esta unidad está centrada en encontrar un tratamiento eficaz contra el SARS-CoV-2. En este sentido, la compañía está en fase de desarrollo clínico con su molécula plitidepsina como tratamiento contra la COVID-19. Actualmente, PHM tiene en marcha el ensayo clínico APLICOV-PC1,2 para evaluar la seguridad y eficacia de plitidepsina en tres niveles de dosis. Se espera que los resultados de este primer estudio estén disponibles durante el mes de octubre.

Plitidepsina ha demostrado en diferentes estudios preclínicos su eficacia contra el SARS-CoV-2 y otros tipos de coronavirus. La molécula de PHM ha sido investigada en ensayos in vitro en varios centros de investigación de referencia a nivel mundial como el Centro Nacional de Biotecnología del CSIC (CNB-CSIC)³, dirigido por el Dr. Luis Enjuanes; el Instituto de Patógenos Emergentes del hospital Mount Sinai de Nueva York, con el Dr. Adolfo García Sastre; el hospital Germans Trias i Pujol Barcelona, dirigido por el Dr. Bonaventura Clotet y el Institut Pasteur de Corea⁴.

Estos estudios preclínicos demuestran que plitidepsina in vitro elimina la carga viral de COVID-19 a concentraciones nanomolares. Una molécula con potencia nanomolar, como es el caso de plitidepsina, obtiene la misma eficacia que una molécula con potencia micromolar, pero con una dosis más de mil veces inferior a ésta última.

. **NH HOTEL GROUP (NHH)** ha formalizado el acuerdo que había sido previamente alcanzado con Covivio, uno de los mayores inversores inmobiliarios europeos, para la operación de ocho establecimientos hoteleros emblemáticos y ubicaciones prime en Roma, Florencia, Venecia (x2), Niza, Praga y Budapest (x2). Tras la ejecución de un intensivo programa de inversión en Capex de reposicionamiento financiado por Covivio, los ocho hoteles serán operados por NHH bajo las marcas "Anantara", "NH Collection" y "NH".

Para ello, y mediante la adquisición por la sociedad de las compañías operativas con una inversión de EUR 50,5 millones, NHH y Covivio han suscrito contratos de arrendamiento con renta variable mínima garantizada y duración inicial de 15 años prorrogable a opción de NHH por un mínimo de 15 años adicionales. La sociedad estima que esta transacción supondrá una contribución anual de EBITDA estabilizado en el entorno de EUR 14 millones.

. **NATURGY (NTGY)**, a través de su filial GPG, incrementa su presencia en Australia con la adjudicación de un Parque Eólico de 107 MW y un Sistema de Almacenamiento de Energía en Batería de 20 MWh por parte del Territorio de la Capital Australiana. El parque eólico, denominado Berrybank-Stage2, se ubicará aproximadamente a 150 km de Melbourne y supondrá una inversión total de AU\$ 215 millones (unos EUR 131 millones) por parte de GPG. Se espera que las operaciones comiencen en el 2S2022. Como parte de la adjudicación, GPG se ha comprometido a instalar un Sistema de Almacenamiento de Energía en Baterías de 20 MWh ubicado dentro del Territorio de la Capital Australiana, que permitirá soportar la red de distribución ACT en la subestación de Queanbeyan, en asociación con TransGrid, el proveedor de Servicios de Red de Transmisión en la región.

El contrato adjudicado es un *Deed of Entitlement* a 10 años con tarifa regulada, por una energía equivalente a 100 MW de capacidad. Dadas las características del contrato adjudicado y las condiciones del mercado australiano, uno de los países más atractivos para invertir en renovables, el proyecto cumple plenamente con los criterios de inversión y rentabilidad exigidos por NTGY para la creación de valor. Con esta adjudicación, junto con la anunciada la semana pasada, NTGY incrementa su presencia actual en Australia en más de un 50% y reafirma su apuesta por el crecimiento de las renovables en el país.

. Expansión informó ayer que Antonio Vázquez, presidente de **IAG**, el holding que integra a Iberia, British Airways y Vueling, reconoció ayer por la mañana en su discurso en la Junta General de Accionistas que el grupo está renegociando el precio de compra de Air Europa dadas las circunstancias sobrevenidas en el mercado por la pandemia del coronavirus. Con todo, el grupo aspira a cerrar la operación de compra a lo largo del 4T2020 o, en todo caso, en el 1T2021.

Miércoles, 9 de septiembre 2020

Por otro lado, la Junta General Ordinaria de Accionistas de IAG, celebrada ayer, 8 de septiembre de 2020, aprobó, con mayoría suficiente, la totalidad de las propuestas de acuerdo formuladas por el Consejo de Administración, con excepción del punto 16º del orden del día que, a pesar de haber contado con el voto favorable de más del 97,40% del capital social presente o representado en la Junta General, no alcanzó la mayoría legal reforzada de dos tercios del capital social total.

. La agencia *Europa Press* informó que el gestor de fondos francés Syquant Capital ha entrado en el capital de **MÁSMÓVIL (MAS)** tras adquirir una participación equivalente al 1,362% del capital de la empresa en plena Oferta Pública de Adquisición (OPA) lanzada por los fondos KKR, Cinven y Providence por la operadora de telecomunicaciones, valorada en casi EUR 3.000 millones.

. Según informó ayer *Europa Press*, **IBERDROLA (IBE)** se ha adjudicado un nuevo contrato en Portugal que contempla el punto de conexión a la red de un proyecto híbrido fotovoltaico en el Algarve, de 83 MW de potencia, que permitirá estabilizar el sistema y gestionar el vertido a la red en momentos de alta demanda. Con esta última adjudicación, la compañía española alcanza en el país luso los 1.519 MW de capacidad renovable, con 1.158 MW en tecnología hidroeléctrica, 255 MW en fotovoltaica, 14 MW en almacenamiento en forma de batería y 92 MW de energía eólica, estos últimos en operación. Además, IBE avanza en el desarrollo del proyecto hidroeléctrico del Tâmega, uno de los mayores complejos hidroeléctricos en Europa en los últimos 25 años, que cuenta con una inversión superior a los EUR 1.500 millones y que incluye la construcción de tres presas y tres centrales con una capacidad conjunta de 1.158 MW y una central de bombeo.

. **FAES FARMA (FAE)** informa de que la administración de uno de sus productos, Calcifediol (Hidroferol), en pacientes COVID-19 redujo significativamente el riesgo de ingreso en UCI, según un estudio piloto desarrollado por la Fundación para la Investigación Biomédica de Córdoba (FIBICO). FAE comunicó ayer que la Fundación para la Investigación Biomédica de Córdoba (FIBICO), a través de Investigadores del Instituto Maimónides de Investigación Biomédica de Córdoba (IMIBIC) y del Hospital Universitario Reina Sofía, ha desarrollado un estudio piloto sobre calcifediol y COVID-19. En el estudio participaron 76 pacientes hospitalizados en el Hospital Reina Sofía de Córdoba por COVID-19 confirmada, con Síndrome de Dificultad Respiratoria Aguda (SDRA) y patrón radiológico de neumonía viral, que recibieron el tratamiento estándar establecido por los protocolos clínicos del momento como el mejor posible. De los 50 pacientes tratados con calcifediol oral en cápsulas blandas, sólo 1 requirió ingreso en UCI (2%), frente a los 13 del grupo que no fue suplementado (50%). El riesgo de ingreso en UCI fue un 97% inferior en los pacientes tratados con Calcifediol respecto a los que no lo recibieron.

Según los resultados del estudio, y de confirmarse sus conclusiones en posteriores ensayos clínicos, el calcifediol podría suponer un tratamiento clave en pacientes hospitalizados por la COVID-19 por reducir el riesgo de aparición de SDRA, presente en un 20% de los pacientes. Los datos parecen avalar la hipótesis antes expresada de que la activación del sistema hormonal D podría reducir el riesgo de aparición de SDRA en pacientes afectados por la COVID-19 y reducir esta patología. Los autores del estudio aconsejan, a la vista de este estudio piloto, continuar en esta línea de investigación con un grupo más amplio de pacientes para confirmar esta hipótesis de manera definitiva.

. **FLUIDRA (FDR)** comunicó el pasado 31 de marzo diversas medidas que incluían la paralización temporal de cualquier distribución de dividendos. A la vista favorable de la situación de negocio y perspectivas para el futuro próximo, el Consejo de Administración de la sociedad, en su reunión celebrada ayer 8 de septiembre de 2020, aprobó la distribución de un dividendo a cuenta de los resultados del ejercicio 2020 en efectivo por un importe de EUR 0,21 brutos por acción a cada una de las acciones ordinarias en circulación de FDR con derecho a percibirlo (unos EUR 41 millones en total). El pago del referido dividendo se hará efectivo el día 27 de octubre de 2020.

. En su edición de hoy, *Expansión* recoge que la promotora **AEDAS HOMES (AEDAS)** ha experimentado un incremento del 20% en las ventas posteriores al confinamiento (julio y agosto) en comparación con las del mismo período del año pasado. Fuentes de la compañía explican que la pandemia del coronavirus de origen chino ha generado nuevas necesidades en los clientes que, tras pasar tres meses encerrados, buscan hogares con espacios al aire libre -terrazas y jardines-, ubicados en las afueras de las ciudades, con estancias para el teletrabajo y medidas de eficiencia energética. Así, AEDAS cerró un total de 258 operaciones en dos meses, cifra récord para la compañía.